
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC 
(Contrato nº 43A/2012 e Dispensa nº 51A/2012).
Valor Total: 350.195,67
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/11/2014
Dispensa: 51/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10126137767190000    339139              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445461 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 756/2013-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553888

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa MULTICOMP. INFORMÁTICA 
LTDA., CNPJ nº 11.005.328/0001-21, efetuou com atraso 
a entrega do material objeto do contrato administrativo nº 
25/2013/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 037/2012-
CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 2013NE00566, 
emitida em 04/04/2013.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a 
instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a 
empresa contratada, acima qualifi cada, por descumprimento 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Julho de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553948

Contrato: 129-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar.
Valor Total: 1.900,00
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: VITEC C.M.E.P. AUDIOVISUAIS LTDA - EPP
Endereço: R XV de Novembro, 71
CEP. 14140-000 - Cravinhos/SPComplemento: Rua Alfeu 
Gasparini, 71
Telefone: 1639514234 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553553
P O R T A R I A  Nº.  210/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Rosineli Monteiro Marques, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5439752/3, lotado (a) na Gerencia de 
Triagem de Doenças Transmissiveis Pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 10 de junho de 2013 a 19 de junho de 2013. Laudo nº 
142487A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  211/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
JULHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Liria 
Ruiz Lira, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, matrícula 
nº 5851092/3, lotado (a) na Gerencia de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de junho de 2013 a 30 de 
junho de 2013. Laudo nº 142846A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  212/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Erika do Socorro 
Rodrigues Felix, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, matrícula 
nº 5775701/1, lotada no(a) Gerencia de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009,  a contar de 24 de junho de 2013 a 20 
de dezembro de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  214/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor 
(a), Dilza Helena Pinheiro Portilho, Cargo: Técnico de 
Hemoterapia, matrícula nº 54188086/1, lotado (a) na Gerencia 
de Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de junho de 
2013 a 28 de junho de 2013. Laudo nº 24618.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº 213/2013 – GEAPE/HEMOPA, 09 DE JULHO 

DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, 
para substituir a servidora Rosa de Fátima Marques Gurjão, 
Gerente do Arquivo Médico, matrícula nº 2019574/1, que se 
encontra de Licença-Saúde no período de 02 de Julho de 2013 
a 02 de Agosto de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 09 de Julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553573
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de sonorização para atender a Fundação HEMOPA em 
eventos diversos, de acordo com as especifi cações e quantitativos 
constantes do termo de referência do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: MATIAS JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553720
PORTARIA Nº. 269/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE JULHO DE 2013.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora 
Claudete Sousa Almeida, matrícula nº. 5904073, em razão de 
desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, em caráter 
retroativo, a contar de 01 de março de 2013.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553571

N° DO TERMO ADITIVO: 1
N° DO CONVENIO: 008/2011
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial-SENAC
OBJETO DO CONVENIO: Concessão de estágio na área da 
saúde aos alunos do Curso Técnico em Enfermagem provenientes 
do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial-SENAC
VALOR DO CONVENIO: Sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 12/07/2013 a 11/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Sem ônus.
FONTE DE RECURSO: Sem onus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Lydia Lédo de Castro Rieiro 
Cabeça.
DATA DA PÚBLICAÇÃO: 12/07/2013 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553902

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 9.990,40
Vigência: 03/07/2013 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 24,48% ao valor atualizado do contrato.
Contrato: 134
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553918

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2013
Valor: 1.482,29
Vigência: 03/07/2013 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 23,71% ao valor atualizado do contrato.
Contrato: 29
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: REGINA DE N. TITIBAXI ARAUJO 
Endereço: R S Clemente, Bairro: Bengui, 815
CEP. 66630-080 - Belém/PA
Telefone: 9132785721 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


